UBND TỈNH HÀ TĨNH

VĂN PHÒNG ĐIỀU PHỐI

NÔNG THÔN MỚI

Số:         /VPĐP-HCTH

V/v báo cáo kết quả triển khai Phong trào

“Bình dân học vụ số” năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày          tháng  12 năm 2025

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ.

 Thực hiện Văn bản số 9661/UBND-VX1 ngày 04/12/2025 của UBND tỉnh

về việc giao phối hợp tham mưu báo cáo kết quả triển khai Phong trào “Bình dân

học vụ số” năm 2025, Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh báo cáo như sau:

1. Kết quả thực hiện

1. 1. Công tác chỉ đạo và tổ chức triển khai Phong trào

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh đã tổ chức quán triệt kịp thời, đầy

đủ các quy định, hướng dẫn của Trung ương, của tỉnh như: Nghị quyết số 57-

NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 71/NQ-CP ngày

01/4/2025 của Chính phủ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng

tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 01/KH-BCĐTW ngày 21/3/2025 của

Ban Chỉ đạo Trung ương; Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày 10/4/2025

của Tỉnh ủy và kế hoạch của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày

14/5/2025 của UBND tỉnh triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với

“Học tập số” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh đã ban hành 3 văn bản triển khai

Phong trào “Bình dân học vụ số”, gồm:

+ Kế hoạch số 249/KH-VPĐP ngày 18/7/2025 triển khai Phong trào thi đua

“Cả nước thi đua đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số” của Văn phòng Điều phối

nông thôn mới tỉnh.

+ Kế hoạch số 266/KH-VPĐP ngày 30/7/2025 về triển khai Phong trào “Bình

dân học vụ số” gắn với “học tập số” tại Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh.

+ Quyết định số 26/QĐ-VPĐP ngày 05/8/2025 thành lập Ban Chỉ đạo và Tổ

giúp việc Ban Chỉ đạo về phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo,

chuyển đổi số và Đề án 06.

1.2. Các nhiệm vụ đã thực hiện

Triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm 2025 Văn phòng Điều phối

nông thôn mới tỉnh đã tập trung thực hiện các nhiệm vụ sau:

- Tuyên truyền sâu rộng về ý nghĩa của phong trào “Bình dân học vụ số”,

“Ngày hội toàn dân học tập số” và “Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10)” thông

qua các cuộc họp cơ quan, nền tảng số, mạng xã hội và các phương tiện điện tử

khác.

-  Phát động phong trào hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia (10/10)

năm 2025 đối với toàn thể cán bộ, công chức và người lao động.

- Đăng tải các Nghị quyết, chương trình hành động, Kế hoạch như: Nghị

quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 71/NQ-CP

ngày 01/4/2025 của Chính phủ về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 01/KH-BCĐTW ngày 21/3/2025

của Ban Chỉ đạo Trung ương; Chương trình hành động số 42-CTr/TU ngày

10/4/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW

ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Kế hoạch số 233/KH-UBND ngày

14/5/2025 của UBND tỉnh triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với

“Học tập số” trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh trên Trang thông tin điện tử nông thôn mới

Hà Tĩnh (nongthonmoi.hatinh.gov.vn) và các mạng xã hội do Văn phòng Điều

phối nông thôn mới tỉnh quản lý.

- Phát động phong trào học tập trên các nền tảng số; phổ cập kiến thức khoa

học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, kỹ năng số cơ bản cho cán bộ, công chức.

- 100% cán bộ công chức tham các khóa học trên nền tảng

https://binhdanhocvuso.gov.vn,  các khóa học mở MOOC,... và tìm hiểu Nghị

quyết số 57-NQ/TW về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo

và chuyển đổi số quốc gia do Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức.

- Phối hợp Công an tỉnh cài đặt phần mềm giám sát mã độc cho 100% máy

tính thực hiện công vụ.

- Phối hợp Viễn thông Hà Tĩnh xây dựng hồ sơ cấp độ 2 trang Thông tin

điện tử nongthonmoi.hatinh.gov.vn.

- Ứng dụng công nghệ trí tuệ nhân tạo (AI) trong thực hiện nhiệm vụ nhằm

nâng cao hiệu quả công việc và thúc đẩy chuyển đổi số.

1.3.Kết quả đạt được

- 100% cán bộ, công chức và người lao động làm việc tại Văn phòng Điều

phối nông thôn mới tỉnh thực hiện việc xử lý hồ sơ công việc trên môi trường

mạng; 100% Lãnh đạo Văn phòng, lãnh đạo các phòng đã sử dụng chữ ký số để

giải quyết công việc.

- Rà soát, bổ sung các trang thiết bị công nghệ thông tin để triển khai Phong

trào “Bình dân học vụ số” đảm bảo hoàn thành mục tiêu nhiệm vụ thời gian tới.

1.4. Khó khăn, tồn tại

- Một số công chức, người lao động chưa chủ động cập nhật kiến thức

chuyển đổi số, chưa bố trí thời gian phù hợp tự học tập để nâng cao trình độ.

- Công tác tổ chức tập huấn kỹ năng số triển khai còn chậm; cán bộ phụ

trách chuyển đổi số kiêm nhiệm, chưa được đào tạo chuyên sâu.

2. Phương hướng, nhiệm vụ thời gian tới

Để Phong trào “Bình dân học vụ số” thực hiện hiệu quả, Văn phòng Điều

phối nông thôn mới tỉnh tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

- Tiếp tục triển khai nghiêm túc, đồng bộ các Nghị quyết, Kế hoạch, văn

bản chỉ đạo của Trung ương và tỉnh về Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với

“Học tập số”.

https://binhdanhocvuso.gov.vn/

 -  Hoàn thành các chỉ tiêu tại Kế hoạch số 233/KH-UBND, đảm bảo 100%

cán bộ, công chức, người lao động có kiến thức cơ bản về chuyển đổi số; thành

thạo sử dụng các nền tảng, dịch vụ số phục vụ công việc chuyên môn trong thời

gian tới.

- Phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức các lớp bồi dưỡng, tập huấn

để cập nhật, nâng cao trình độ về chuyển đổi số, kỹ năng số cho công chức và

người lao động, phù hợp yêu cầu, nhiệm vụ chuyển đổi số của đơn vị.

- Phối hợp với các Sở, ngành và địa phương triển khai xây dựng thôn, xã

nông thôn mới kiểu mẫu thông minh, hiện đại; du lịch nông thôn mới thông minh,

quảng bá sản phẩm OCOP; triển khai nền tảng số về lĩnh vực nông thôn mới theo

chỉ đạo của UBND tỉnh, hướng dẫn của bộ, ngành trung ương và tích hợp liên

thông với nền tảng dữ liệu dùng chung của tỉnh.

3. Đề xuất, kiến nghị

Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng cho đội ngũ cán bộ phụ trách công

nghệ thông tin, chuyển đổi số nhằm nâng cao năng lực tham mưu, triển khai thực

hiện hiệu quả Phong trào “Bình dân học vụ số” gắn với “Học tập số”.

Trên đây là báo cáo kết quả triển khai Phong trào “Bình dân học vụ số” năm

2025 tại Văn phòng Điều phối nông thôn mới tỉnh, kính đề nghị Sở Khoa học và

Công nghệ tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (đề báo cáo);

- Chánh VP, Phó Chánh VPNTM tỉnh;

- Lưu VT.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

      Ngô Đình Long

		2025-12-05T16:46:22+0700

		longnd.ntm@hatinh.gov.vn
	2025-12-05T16:48:30+0700

		vpdpntm@hatinh.gov.vn
	2025-12-05T16:50:09+0700

		2025-12-05T16:51:04+0700

		2025-12-05T16:52:02+0700